
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33272 Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2016

RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras DENISE BITAR VASCONCELOS VILLA-
CORTA, matrícula 5890432/2, e ANA LÚCIA SILVA ARAUJO SATÓ 
matrícula 5345472/1, para acompanhar e fi scalizar o seguinte 
Contrato:
Contrato nº. 230/2016 – Dispensa de Licitação nº. 047/2016 
– Empresa: NUTRITERÁPICA TERAPIA MÉDICO NUTRICIONAL E 
COMÉRCIO LTDA.
Objeto: Prestação de serviço de fornecimento de dietas enterais 
com o acompanhamento diário de nutricionista para pacientes 
internados na fhcgv por um período de 06 (seis) meses.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora-Presidente/ FPEHCGV

Protocolo: 130967
PORTARIA N° 486, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada 
no DOE n° 32.087 de 30.01.2012 Considerando o disposto no 
Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Nelyane Maria Ferreira Batista (Matrícula 
– 5761646/ 3), para acompanhar e fi scalizar os seguintes 
contratos:
 CONTRATO Nº 223/2016 – FARMACE INDÚSTRIA 
QUIMICO-FARMACEUTICA CEARENSE LTDA.
 CONTRATO Nº 224/2016 – NEW MEDICA COMERCIO E 
SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
 CONTRATO Nº 225/2016 – FARMARIN INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: Os presentes Contratos tem por objeto a aquisição de 
Soluções para Hemodiálise para atender a necessidade de 12 
(doze) meses no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV) e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML), 
conforme especifi cações contidas no anexo I do edital do Pregão 
Eletrônico n° 48/2016.
VIGÊNCIA: De 09/12/2016 à 08/12/2017.
PROCESSO Nº 558841/2015.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 48/2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 130918
 PORTARIA N° 484, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Helena Lúcia Ferreira Peres (Matrícula – 
5520240/ 2), para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
 CONTRATO Nº. 221/2016 – F CARDOSO E CIA LTDA.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Material TECNICO MEDICO para reposição, abastecimento e 
distribuição entre os serviços da Instituição, a fi m de suprir as 
necessidades da FHCGV, conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 40/2016.
PROCESSO Nº 36470/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 40/2016
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 130926

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Laudo: 041/2016
Nome: ANNA LAURA CABRAL DA PAIXAO
Matrícula: 5904065/2
Cargo/Lotação: FISIOTERAPEUTA/FPEHCGV
Período: 01/12/2016 a 29/05/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 130638
Laudo: 054/2016
Nome: LEIDEMEIRE MARTINS ROCHA
Matrícula: 57192120/1
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 28/11/2016 a 25/05/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 130639

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 093/2016
Nome: ANDREA VILA NOVA DE ALMEIDA
Matrícula: 5903018/1
Cargo:/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 23/11/2016 a 26/11/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 130637

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DOS CONTRATOS Nº 205/2016, 206/2016, 
207/2016, 208/2016, 209/2016, 210/2016 e 211/2016 
TODOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2016
No D.O.E. nº 33267 de 09/12/2016.
Nas publicações de números: 128165, 128202, 128182, 128191, 
128196, 128213 e 128209
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 01/12/2016 até 30/11/2016
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 01/12/2016 até 30/11/2017
Belém (PA) 15/12/2016
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente da FPHCGV

Protocolo: 130666
ERRATA
ERRATA DO CONTRATO Nº 216/2016 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 72/2016
No D.O.E. nº 33267 de 09/12/2016 que publicou o 
contrato 216/2016.
Número da publicação: 127894.
ONDE SE LÊ: VIGÊNCIA: 28/09/2016 até 27/12/2016
LEIA-SE: VIGÊNCIA: 30/11/2016 até 29/05/2017
Belém (PA) 15/12/2016
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente da FPHCGV

Protocolo: 130643

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 227/2016
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento de 
hemodinâmica pediátrica congênita em paciente do SUS.
Valor: R$ 980,00
Data de Assinatura: 08/12/2016
Vigência: 08/12/2016 a 07/02/2017.
Dispensa: 046/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s ):
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Travessa Dom Romualdo de Seixas, 427 , Vila Reis 
n°.51 - Umarizal
CEP . 66.050-110 – Belém-PA
Telefone: (91) 3241-1150
E-mail: danisilva@biosaudenet.com.br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 130694
Contrato: 228/2016
Objeto: Aquisição de OPME para realização de procedimento de 
hemodinâmica pediátrica congênita em paciente do SUS.
Valor: R$ 12.850,00
Data de Assinatura: 08/12/2016
Vigência: 08/12/2016 a 07/02/2017.
Dispensa: 046/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s ):
Nome: PROTECH MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA-EPP.
Endereço: Av. Conselheiro Furtado 2391, sala 607 - Cremação
CEP . 66.040-100 – Belém-PA
Telefone: (91) 32290134
E-mail: protech.fi n@hotmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 130696
Contrato:221/2016
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Material TECNICO MEDICO para reposição, abastecimento e 
distribuição entre os serviços da Instituição, a fi m de suprir as 

necessidades da FHCGV, conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 40/2016.
Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especifi cações que serviram de base ao Pregão 
Eletrônico nº 40/2016, objeto do Processo nº 36470/2016, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
Valor Total: R$ 390,00 (trezentos e noventa reais).
Data da assinatura: 06 de Dezembro de 2016.
Vigência: 06/12/2016 até 05/06/2017.
Pregão Eletronico: n° 40/2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 
0103.
Contratado: F CARDOSO E CIA LTDA.
Endereço: Av. Almirante Barroso, 750 – Marco Belém/PA
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 130923
Contrato:225/2016
O presente Contrato tem por objeto a aquisição de Soluções para 
Hemodiálise para atender a necessidade de 12 (doze) meses 
no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV) e 
no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML), conforme 
especifi cações contidas no anexo I deste contrato.
Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especifi cações que serviram de base ao Pregão 
Eletrônico nº 48/2016, objeto do Processo nº 558841/2015, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
Valor Total: R$ 363.891,00 (Trezentos e sessenta e três mil 
oitocentos e noventa e um reais).
Data da assinatura: 09 de Dezembro de 2016.
Vigência: 09/12/2016 até 08/12/2017.
Pregão Eletrônico: n° 48/2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 
0103.
Contratado: FARMARIN INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Rua Pedro de Toledo, 600 – Jd Almeida Prado 
Guarulhos/SP
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 130913
Contrato:223/2016
O presente Contrato tem por objeto a aquisição de Soluções para 
Hemodiálise para atender a necessidade de 12 (doze) meses 
no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV) e 
no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML), conforme 
especifi cações contidas no anexo I deste contrato.
Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especifi cações que serviram de base ao Pregão 
Eletrônico nº 48/2016, objeto do Processo nº 558841/2015, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
Valor Total: R$ 1.040.580,00 (Um milhão quarenta mil quinhentos 
e oitenta reais).
Data da assinatura: 09 de Dezembro de 2016.
Vigência: 09/12/2016 até 08/12/2017.
Pregão Eletrônico: n° 48/2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 e/ou 
0103.
Contratado: FARMACE INDÚSTRIA QUIMICO-FARMACEUTICA 
CEARENSE LTDA .
Endereço: Rodovia Dr. Antônio Lírio Callou S/N, Km 02 – 
Barbalha/CE
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 130905
Contrato:224/2016
O presente Contrato tem por objeto a aquisição de Soluções para 
Hemodiálise para atender a necessidade de 12 (doze) meses 
no Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV) e 
no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML), conforme 
especifi cações contidas no anexo I deste contrato.
Parágrafo único: A execução deste Contrato obedecerá às normas 
e disposições contidas na Lei 8.666/93, e alterações posteriores, 
além das especifi cações que serviram de base ao Pregão 
Eletrônico nº 48/2016, objeto do Processo nº 558841/2015, 
as quais, independente de transcrição passam a integrar este 
instrumento.
Valor Total: R$ 1.039.920,00 (Um milhão trinta e nove mil 
novecentos e vinte reais).
Data da assinatura: 09 de Dezembro de 2016.
Vigência: 09/12/2016 até 08/12/2017.
Pregão Eletrônico: n° 48/2016


